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	Përshkrimi i lëndës
	Ndryshimet ne strukturen morfologjike gjate zhvillimit ontogjenetik dhe filogjenetik  te kurrizoreve te ujit .

Karakteristikat morfologjike , zhvillimi evolutiv dhe embrional i kurrizoreve te ujit .

Metoda e inventarizimit dhe monitirimit te kurrizoreve te ujit.

Biologjia e ruajtjes se llojeve dhe zbatimi i saj.

Anatomia krahasuese e sistemeve te organeve ne pershtatjen e jetes ne kushte te ashpra

	Qëllimet e lëndës:


	Të kuptohet struktura f unkcioni , zhvillimi , embriologjia dhe jeta e kurrizoreve te ujit . Studenti po ashtu njihet me teknologjine ushqimore , inventarizimin e llojeve , perzgjedhjen ne mase , biologjine e riprodhimit dhe strukturen  ne tersi te aquakultures te kurrizoreve te ulte por edhe te larte .

	Rezultatet e pritura të nxënies:


	· Kandidati kupton dhe interpreton proceset biologjike ne mes te kurrizoreve te ujit.Njihet me morfologjine , me menyren  dhe llojet e ushqimit perdorimin dhe ruajtjen e tyre respektivisht nevoja per nderhyrje per permiresimin e gjendjes se popullatave ne ambjentin ujore

	

	Kontributi nёngarkesën e studentit ( gjёqё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tёnxënittё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithsej

	Ligjërata
	3
	3
	9

	Ushtrimelaboratorike
	1
	3
	3

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	2
	3
	6

	Ushtrimenëteren
	
	
	

	Detyratështëpisë, seminare
	5
	2
	10

	Koha e studimitvetanaktëstudentit (nëbibliotekëosenështëpi)
	7
	2
	14

	Përgaditjapërfundimtarepërprovim
	0
	0
	0

	Koha e kaluarnëvlerësim (teste,  provim final)
	2
	1
	2

	Projektet, prezentimet , etj
	3
	2
	6

	Totali
	
	
	50

	

	Metodologjia e mësimdhënies:  
	Ligjërata, ushtrime teorike dhe punë seminarike

	
	

	Metodat e vlerësimit:
	Do të bëhet vlerësim i vazhdueshëm  i  të gjitha aktiviteteve të studentit, vlerësimi bëhet në pjesën praktike dhe teorike, përmes vlerësimeve intermediere dhe provimit përfundimtar. 

Detyrat e shtëpisë, seminare:       30%

Vijueshmëria e rregullt:               10%

Provimi final:                               60%

Totali:                                        100%


	Literatura 

	Literatura bazë:  
	1.Linzey (2011) Vertebrate Biology (John Hopkins University Press)

2..A. Beaumont , P.Cassier : Biologie animale. Paris, 1987. 

2. Romer A. S. ,The vertebrate body , Philadelphia , 1986.

3. Nelson O. E. , comparative embriology of thr Vertebrates , New York, 1953.

4.Walker, W. F. Jr.:  Functional Anatomy of the vertebrates New York, 1987.

5.Kluge A.G.:Chordate strukture and function. New York, 1977.

6.Parsons (2012) An introduction to marine mammal biology and conservation (Jones & Bartlett Learning)

http://www.amazon.com/Introduction-Marine-Mammal-Biology-Conservation/dp/0763783447


	Plani i dizajnuar i mësimit:  



	Java
	Ligjerata  dhe ushtrimi ( 3+1 )

	Ligjerata dhe ushtrimi   
	Morfologjia dhe zhvillimi i kurrizoreve te ujit


	Ligjerata dhe ushtrimi   
	Metodat e Inventarizimit dhe monitorimit te kurrizorev ete ujit

	Ligjerata dhe ushtrimi   
	Biologjia e konservimit te llojeve dhe aplikimi


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Studentët janë të obliguar për vijimin e rregullt në ligjërata dhe ushtrime. Shkyqja e telefonave celularë, hyrja me kohë në sallën  e mësimit si dhe mbajtja e qetësisë në mësim janë poshtuobligative.


